dient, sed illos persequentur, ingentes diuitias
 cumulabūt, quarum adminiculo tranquillam
 ducere vitam & explere animi libidinē spera-
 bunt:& quasi eximprouiso horribile iudicium
 Dei sentiēt. Hæc cōmemorata sunt, vt emēde-
 mus in melius quæ ignoranter peccauimus, ne
 præoccupati die mortis, tēpus pœnitētiæ qua-
 ramus quod inuenire non possimus. Ideo iuxta
 sentētiā domini: Oportet nos operari donec *Ioan. 9.*
 dies est: veniet nox quādo nemo poterit opera-
 ri. Hoc idē sentit Apostolus: Dum tempus ha- *Gala. 6.*
 bemus, operemur bonū. Itē Ecclesiastes quod- *Eccles. 9*
 cūq; potest facere manus tua instanter opera-
 re: quia nec opus, nec ratio, erunt apud inferos
 quò tu properas. Dum valemus perpetuum vi-
 tiis repudium faciamus: ne si ad ea reuertamur,
 nobis cōtingat re ipsa quod sub enigmatē vxō
 ri Loth contigit, quæ retro aspiciens, in sta- *Gen. 19.*
 tuam salis cōuersa fuit. Vitia declinantes in do-
 mino speremus, qui nobis aderit, ne in die ma-
 la percamus, in qua peribunt qui manu aratro
 admota, ad tergum respiciēt. Vt mundi malitiā
 vincamus, & fastū præsētis vitæ magis excre-
 mur, gesta & actus antiquorum patriarcharū,
 apostolorū, martyrū, cōfessorū ob mētis oculos
 ponamus, quorū exēplis vitā nostrā in melius
 cōponamus, vt dū venerit filius hominis nobis
 dicatur: *Respicite & leuate capita vestra, quo-* *Luc. 21.*

niã appropinquat redẽptio vestra. Quid lætius,
 quĩdue desiderabilius audire possemus? Sicut
 lætabimur, ita maxima omnium tristitia repro-
 bos occupabit: quibus tãtillum spei non dabi-
 tur tormẽta euadendi. *Tunc sedebit filius hominis
 super sedem maiestatis suæ, & congregabuntur ante
 eum omnes gentes & separabit eos ab inuicem, sicut
 pastor segregat oves ab hædis.* Circũm circã stantes
 erunt duodecim Apostoli iudices constituti,
 Mat. 19 quibus Christus ait: Sedebitis super sedes duo-
 decim, iudicantes duodecim tribus Israël. Atq;
 cum eo veniente virtutes cœlorũ mouebũtur.
 Tale quĩdpiam videbitur, quale contigit quã-
 do monarcha potentissimus, ad agenda quãdã
 ardua pergens suo exercitu cingitur: pariter in
 circuitu filij hominis erunt angeli eius, & vir-
 tutes cœlorum mouebuntur. Per sedem in qua
 cum maiestate magna sedebit, nubẽ intellige,
 quã cum cœlos ascendentem suscepit, dicente
 Act. 1. scriptura: Sicut vidistis eum ascẽdentem in cœ-
 lum, ita veniet. In confesso est, quando ascẽdit,
 nubem eum suscepisse ab oculis discipulorum:
 ergo eadem nobis illũ restituet. Vt multis pla-
 cet, ex sentẽtia Ioëlis prophete, iudiciũ domini
 in valle Iosaphath fiet: ait enim de eo prophe-
 ta: Congregabo omnes gentes & eas deducam
 in valle Iosaphat decertaturus cum eis. Vt tunc
 læti ante sedem tantæ maiestatis astemus, &
 Deus

Deus nunc nobis peccata condonet, ad vexillū crucis confugiamus, in quo sedes est commiserationis eius: hanc sedem nobis tandiu adire conceditur, quādiu præsentem vitam agimus, & non magis à metuēdo & veraci iudicio eius prouocare ad sedem misericordiæ illius quàm reo liber appellatorius ab inferiori ad superiorē conceditur. Postquam verò fragilis naturæ necessitati cesserimus, & in cōspectu filij hominis sistendi erimus, vt vnusquisque nostrum mercedem recipiat eorū quæ in corpore gessit, appellare non licebit, ante cuius conspectum in momento tam veloci & subitaneo, vt est ictus oculi congregabuntur omnes quarumcūque nationum, temporum, conditionū, graduum, ætatum fuerunt, vt impleatur scriptura dicens: Cōgregate illi omnes gentes. Nemo sanè quātūlibet excelsus, diues, præpotēs, iudiciū eius effugere poterit, iuxta illud propheticum: Non est qui se abscondat à calore eius: quod fiet non humanis quibusdam coniecturis, sed ex rationibus validissimis. Omnes enim iudicabit in iustitia & æquitate, obseruans quod in forensi iudicio fieri consuetudinarium est, in quo partes diuersimodè collocantur, & vtrīque diuiduntur. Et ipse fontes ab innocentibus separabit veluti actores reis opponuntur, vel sicut bonus pastor oues ab hædis setotino tempore dif-

*Ioël. 3.**Psal. 18.**Psal. 95.**Mat. 25*

scernit. Similiter qui vita innocēti & moribus inculpatis vixerunt, diuersas à reprobis māfiones sortiētur. Quare dictum est: Et statuet quidem oues à dextris, hœdos autem à sinistris: id est bonos à malis separabit. Rationem audias velim, cur electi fuere per oues designati, & reprobi per hœdos figurantur. Multus enim est ouium fructus à lacte, lana & carne: sunt in quâ oues naturæ patientis ac modestæ, & sui pastoris vocem audiunt, & eum quouis sequuntur, atque ad mortem sine vlllo clamore pergunt. Ex istis fideles Christi seruos representare debuerunt, quos Christus monuit mansuetudinem seruare, iuxta illud: Discite à me quia mitis sum, & humilis corde. Et quemadmodum fuit tanquàm ouis ad victimam ductus non aperiens os suum, cupit suos in aduersis patientes esse. His ac similibus ex causis, iusti per oues representantur: quòd ex dono gratiæ sint simplices, & in aduersis patientes: contrà hœdi in arboribus, arbutis, & holeribus dignoscuntur esse nocua animalia. Rursus per montium aspera loca & abrupta, nec non inter dura saxa, iter facere & discurrere gaudēt: ad coitum feruent, in circuitu caprarum ambulantes vitiosè lasciuiunt, ob ardorem libidinis fœtorē emittunt, & cornibus inuicē aduersantur. His adde eos in veteri lege pro peccati expiatione offerri, ideo

Ibidem.

Mat. 11.

Esa. 53.

Leuit.

ri, ideo decentissimè peccatores adumbrant.
 Postquam erit omne genus hominum ante fa-
 ciem tanti iudicis & omnium regis, *Tunc dicit*
rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris
mei, possidete præparatum vobis regnum à constitutio-
ne mundi. Rex, cuius noster textus meminit, ille
 est de quo Hieremias ait: Regnabit & sapiens *Hier. 23*
 erit, faciet iudicium & iustitiã in terra: Et hoc
 est nomen quo vocabũt eum: Dominus iustus
 noster. Quiq; ex Ioannis sententia scriptũ de-
 fert in vestimento & femore suo, rex regum & *Apoc. 19*
 dominus dominantium. Ipse primũ iustis in
 dextrum latus collocatis loquetur dicẽs: *Venite*
benedicti patris mei, pro mercede operum vestro-
 rum æternæ beatitudinis præmiũ percepturi.
 Euntes sparsistis semina operum misericordiæ, *Psal. 125*
 veniẽtes afferte manipulos iustitiæ. Possessionẽ
 non transitoriã & temporaneã sed stabilem &
 perpetuò duraturam regni cœlestis apprehẽsu-
 ri, vobis præparatã à cõstitutione mundi. Mihi
 dices: Nondum formati erant, cur ergo dicitur,
 tunc cœleste regnum eis præparatum fuisset? *Apo. 12.*
 Animo reuolue certamen in cœlis inter Mi-
 chaëlem & draconem commissum, in quo nõ
 præualuit draco, sed instar fulguris è cœlo *Luc. 10.*
 cecidit, cum angelis eius, qui fuerant in cir-
 cuitu diuinæ maiestatis tanquam cœlestes mu-
 ri. Vnde quando ceciderunt, visa fuit in cœlo

Pfal. 50 ruina magna, cuius restorationem ex filiis hominum fieri decrevit Deus: Quod spiritu prophético regius psaltes nouit dicēs: Benignè fac domine in bona voluntate tua Syon, vt ædificentur muri Hierusalem. Ideo pulchrè dictum est: Sedem in cœlis à cōstitutione mundi fuisse electis præparatam, qui tunc accipiēt regnum decoris, & diadema variæ speciei de manu domini: cuius dextera tanget illos, & lati in cordibus suis dicent: Dextera domini fecit virtutē dextera eius nos tetigit atq; exaltauit. Nūc certiores facti sumus quod æternū viuemus, mirabilia eius narrabimus, & misericordias illius decantabimus, cuius laus semper erit in corde nostro. In sequētibus refert, pro quibus officiis eos tanto actali præmio dignatus est, inquit: *Esurui, & dedistis mihi manducare, Sitiui & dedistis mihi bibere: hospes eram & collegistis me: nudus eram & cooperuistis me: infirmus, & visitaſtis me: in carcere eram & venistis ad me.* Benignissimus Iustus præmium iustis & tormentum iniustis daturus, nō solūm opera eorum iudicabit, verūm & rationem assignabit sui operis nos erudiens, non temere proximos iudicare: sed antèquàm ad sententiam condemnationis eorū deueniamus, quòd omnia probè discutiamus: ne per nos videātur iniuste damnari. Ideo omni excusatione carebūt, qui sine præuio maturæ inquisitionis

sitionis examine, proximos iudicabunt. Quare iustus dicet: quoniam secundum legis præcepta esurienti panem vestrum fregistis, sitienti, potum dedistis, nudos vestistis, vagos in domum introduxistis, in carceratos consolati estis, infirmos visitastis, & hæc omnia mei favore fecistis, idcirco percipite regnum vobis à constitutione mundi præparatum. In quibus non minus admiremur animum benignissimi Iesu in illos longè propensum, qui misericordiæ opera exercent, quàm eius munificentiâ collaudemus, ex qua pro exiguis operibus, in afflictos impensis, cœlestis vitæ præmium cõfert. Omnia enim quæ in præsentia vita agere possumus, si magnitudini gloriæ quæ reuelabitur in nobis collata fuerint, habenda sunt longè imparia, & multò magis eius largitati, quàm nostris meritis assignanda. Itidem de tolerantia malorum dicas. Vndè Paulus: Non sunt cõdignæ passiones hu- *Rom. 8.*
 ius seculi, ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Itaq; manentes stupidi super tâta humanitate benignissimi Iesu, respondebunt dicentes: *Domine quando te vidimus esurietem & pa-
 uimus? sitientem & dedimus tibi potum? quãdo autem
 te vidimus hospitem & collegimus te? aut nudum &
 cooperuimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut
 in carcere? Et respondens dicet illis: Amen dico vobis
 quandiu vni de his fratribus meis minimis fecistis, mihi*

fecistis. In promptu est intelligentia eorum quæ Christus dicere intendebat: nimirum in omni paupere esuriens pascitur, in sitiens potatur, in hospite colligitur, in nudo vestitur, in infirmo visitatur, in incarcerato consolatur. Cum ipse opera misericordie externum hominem concernentia tantum commedarit, subinferamus alia, quæ internum hominem respiciunt esse penes eum omni laude digniora. Itaque amantiissimi, studeamus fratrem spiritu pauperem spirituali cibo intelligentiæ scripturarum cibare: & aqua sapientiæ salutaris potare virtutibus: nudum sanctis exhortationibus vestire: in heresim lapsum, ad Ecclesię gremium reuocare: infirmum in fide, in via veritatis continere: ad tempus supportare, carnali concupiscentia impurum, & quasi in tenebroso carcere inclusum, salutaribus doctrinis ab impia seruitute libidinis reuocare. Huiusmodi misericordie opera Deo multum grata, nobis erunt quasi faces per semitas iustitię coruscantes: quæ alia corpus concernentia tanto præcedunt interuallo, quanto ortus solis distat ab occidente. Nos ea parare nobis monet Ecclesiastes, quoniam in die indignationis domini, multo magis quam diuitiæ abundantes & diu conseruata nobis proderunt. Hæc enim sunt, quæ filios Dei iustificat, & quantum sit inter eos vel illos discriminis discernunt. Pro quibus
 immar-

immarcessibilis gloriæ corona dabitur. Tãdem
 benignissimus Iesus se ad alios sinistrum latus
 tenentes vertet dicens illis: *Discedue à me male-*
dicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo &
angelis eius. Esuriui enim & non dedistis mihi man-
ducare, Sitiui & non dedistis mihi potum, hospes eram
& non collegistis me, nudus, & non cooperuistis me,
Infirmus, & in carcere & non visitaistis me. Quàm-
 primùm seuera vox sententiæ domini in eos
 prolata fuerit, qui misericordiæ opera nõ exer-
 cuerunt, & per immites angelos audita, ipsi tan-
 quam iustitiæ illius ministri miseros peccato-
 res à facie illius expellentes in exilium, non mo-
 dò perpetuũ, verum & plusquàm criminofum
 proscribent ac deducunt, scilicet ad inferni no-
 uissima, vbi erit fletus & stridor dētium. Væ er-
 go illis, qui tanta tamq; graui comminatione
 damnationis æternę non terrētur, quibus tunc
 præclusa erit omnis fuga aut dilationis termi-
 nus. Ad obiecta vel crimina repellenda, non
 audientur supplices, vt merita causarum rursus
 dispiciantur. Ibi enim omnia sine terminis ab-
 soluētur, & irretractabilis erit iusti iudicis sen-
 tentia. Vnum mihi considera, quod Christus
 pios alloquutus sui patris meminit dicens: *Ve-*
nite benedicti patris mei, & impiis loquutus
nomen illius subticuit. Cũ enim Deus pa-
 ter sit totius benedictionis dator & gloriæ lar-

Mat. 22

Luc. 13.

gitor, quem iusti assequuntur, mentionem de illo fecit: quòd autem homo peruersè viuens solus sit suæ perditionis author (quod testatur *Osea. 13* propheta Ozias dicēs: Perditio tua ex te Israël, auxilium tuum tantum ex me) nomē paternæ dignitatis Christus suppressit. Cui respōdebūt: *Domine quando te vidimus esurientem & sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum & in carcere & non ministravimus tibi?* Tunc ipse negligentias illorum dinumerās, narrationis formulam utcūque præscindet sub his verbis: *Infirmus & in carcere, & nō venistis ad me. Ex istis nos docuit munus æquissimi iudicis esse proborū hominū benefacta abūdanter collaudare & prædicare, & aliorum malefacta, tanquam auditu indigna, quasi transeūter recensere, vel obliuisci, aut quadā excusatione velata obtegere. Cui respondebunt: Quando te vidimus esurientem &c. quibus ait: Amen dico vobis quandiu non fecistis vni de minimis his, nec mihi fecistis. Et ibūt in ignē aternū.* Ex domini responso, erunt cōfusi dicentis: Vos non latuit ex lege, proximis in necessitate constitutis benefaciendum esse, quoniam illud facere neglexistis, idcirco ite in ignem aternum. Cur dominus de supplicio damnatorū loquutus, de aternitate ignis obstinatos peccatores comburentis loquitur, nisi ad differentiam alterius, qui in statu gratiæ decedentes & in purgatorio

gatorio manentes, pro mundanis quibuslibet
 labeculis ad tempus illos affligit. Vt tãdem pu-
 rificati, ad sydereas mansiones euolent, de qui-
 bus loquitur Paulus dicens: Saluabuntur, sed *i. Cor. 3.*
 quasi per ignem. Tũc miseri sinistrum latus te-
 nentes, vltro citrõq; respiciẽt, si quem nancisci
 poterũt, qui eis auxilio sit: qui neminem inue-
 nient. Quisque eorum gemens intra se hæc di-
 cet: Ego miser quò me vertam, quò fugiã à fa-
 cie domini? Si ascẽdero in cœlum illic est, si de- *Psal. 138*
 scendero ad infernum adest. Si sumpsero pēnas
 diluculo habitaturus in extremis maris, illuc
 me inueniet dextra eius. Sursum aspiciẽs iudicẽ
 iratum, videbit arcum tenentem & sagittas suas
 tãquã vasa mortis ardentibus infectas. Deor-
 sum verò prospiciens, ardẽtem caminum ignis
 inferni intuebitur. A dextris stabunt iusti cum
 magna animi constantia, eos accusantes quòd *Sap. 5.*
 se angustiarent, & labores suos abstulerint: dæ-
 mones à sinistris erunt facti criminum accusa-
 tores. Et ipsi vermem cõscientiã sentient intus
 stimulantem. Tunc sicut prius iniustitiam cõ-
 ceperunt, ita tunc dolorem parient, & vitæ tur-
 piter actẽ eos pœnitebit. Sed frustra: quòd tem-
 pus miserationum domini præterierit: ideo de-
 trudentur in fornacem ignis, à quo nunquam
 erit liberatio. Hæc audiant impœnitentes, ac
 memoriã mandent se in supplicium æternum

protrahēdos qui charitatis opera in proximos non exercuerunt. Quid ergo de illis fiet, qui flagitia & dictu & auditu horrenda commiserunt? Audiētes ipsi iudicium illorum nimis seuerum, qui in proximos liberales non fuerunt ex eo pensitent velim, quale sustinebunt, qui, dolo & fraude aliena vsurparunt. Si inquā prophana auarè retinentes semper ardebunt, quali pœna ipsi punientur, qui sacrilegia cōmittunt? Procul dubio supplicium æternæ damnationis grauissimum patientur: & erit pro peccatorum mēsurā plagarum modus. Quotquot ad infernum deducuntur, erūt à facie Dei perpetuò exules. Sed iuxta corpus plus aut minus pro discretionē malefactorum punientur: iusti verò ad beatam vitam euolabunt, ad quam peruenire optabat Psalmista dicens: Vnam petij à domino hanc requiram, vt inhabitem in domo domini & visitem templum eius.

Dent. 25

Psal. 26

*Feria tertia post primam dominicam
Quadragesimæ. Matthæi secundo.*

um intrasset Iesus Hierosolymam commota est vniuersa ciuitas dicens: Quis est hic? Paucis diebus ante passionis mysterium voluit benignissimus Iesus paulum honoris & gloriæ mundi velut gustare, &

re, & illum sibi ab ea gente exhiberi, à qua erat paulò pòst verecundè capiendus, & crudelissimè perimendus: quo nobis notum esset, mundi gloriam sibi non defuturam, si illam prosequi voluisset. Quare vectus asello animali mansuetissimo, ad ferendum omne onus parato, & circa humeros signum crucis vt plurimum ferente, est Hierosolymam ingressus in typum quòd venerat lignum crucis super humeros baiulans peccata nostra portaturus & expiaturus. Iterum Zachariæ prophetiam consummauit dicentis: Filiaë Sion, ecce rex tuus tibi venit mansuetus, sedens super asinam & filium subiugalis. Amantissimi, audientes Iesum præceptorem nostrum gloriam mundi spreuisse, & solùm quasi in transgressu illam gustasse, qui solus omnium supremam gloriam promeruerat, consyderemus qua excusatione sese tuebuntur illi ac defendent, qui eius discipulatum profitentes, illam indefesso animo ambiunt. Ipse tandiu asello vectus inambulauit assistentibus discipulis, quoad radicem montis Oliueti ventum est: vbi numerosa hominum turba è ciuitate egressa, cum maximo fauore illi obuiam venit. Nonnulli eorum vestibus suis se spoliarunt, & viam illi constrauerunt: alij autem ramos ex arboribus inciderunt & in viam prostrauere,

Mat. 21

Ioan. 12.

Mar. 11.

Luc. 19.

Zach. 9.

ommo-
nis est
is my-
s Iesus
gusta-
re, &

runt: turba præcedens & eum sequuta, laudum carmina resonabat, Deum mirificè collaudans pro virtutibus, quas ab eo editas fuisse cognouerat. Ciues verò Hierosolimitani illum viderant semper ingloriū fuisse, humiles quoq; discipulos elegisse, vndè mirabantur videntes eum in comitatu longè solenni, & cum pompa non solū admirāda, sed etiam stupenda ciuitatem ingredi. Quotquot in eū oculos conuertebant, eis luxit maiestas vultus eius, tantò splendidiior, quantò ipse dignitatem omnium huius mundi monarcharum post se reliquit. Et inuicem dixerunt: Quis est hic, cui tantum honoris à populari turba defertur? Qui illum præcedebant & sequebantur, si de maiestate eius plane informati fuissent, utiq; illis respōdissent, quòd

Psal. 23. in psalmo Dauidis habetur: Ipse est dominus virtutum & rex totius gloriæ. Verū quædam de illo mediocria tantū conceperant: quare de eximio propheta loquuti sunt, respōdentes illis: Hic est Iesus propheta à Nazareth Galilee. Quid mirum si mirabatur omnis populus, dicens: Quis est hic? cū habeas de eo quidpiam mirabilius, scilicet dum est cœlestem ingressus Hierusalem angelos dixisse, Quis est iste qui venit de Edom, & tinctis vestibus de Bosra? quā formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suæ. Quibus respondit: Ego sum qui lo-

qui loquor iustitiam, factus propugnator ad *Esa. 63*
saluandum. Populus illis respondens ait: hic
est Iesus propheta à Nazareth Galileæ. Hæc re-
ferens credidit se illi tantum honoris deferre
quâ tum meruerat, verum id erat longè inferius
eius maiestate omniū dignissima. Cùm enim
ipse sit Deus Deiq; filius, hominum vocibus &
angelorum choris satis commendari non po-
test. Si quæ illi tribuerunt in sensu mystico in-
terpretari voluerimus, aliquid sub illis multum
commendabile latens esse proculdubio inue-
niemus. Primùm quid sonat vocabulum Iesus,
nisi saluatorem? Cui magis nomen seruatoris
quàm illi conuenit, qui in mundum venit sal-
uare populum suum, & purgare à peccatis eo-
rum? Antequàm è cælo in uterum virginis de- *Matt. 1.*
scendisset, istud nomen illi diuinitus inditum
fuit, & ab angelo pronunciatum, prius quàm conci-
peretur. Rursus eum prophetam nominarunt
sine alio eius dignitatis vel conditionis addita-
mento, ad insinuandum nobis, se loquutos fuis-
se, non de quouis propheta vulgari, sed de pro-
phetarum supremo & omniū dignissimo, què
venturum promiserat Moyses dicens: Prophe- *Deut. 18*
tam de fratribus vestris suscitabit vobis domi-
nus, ipsum tãquàm me audietis. Qualem eum
nominarunt, talem seipsum esse agnouit sub his
verbis: Nò est propheta sine honore nisi in pa- *Luc. 4.*

- Luc. 13.* tria sua. Et iterum: Non oportuit prophetam perire extra Hierusalem. Itidem professi sunt
- Luc. 24.* discipuli in castellum Emaus pergentes, cum quibus ambulavit, & ait illis: Qui sunt hi sermones quos cōfertis adinuicem & estis tristes? Responderunt de Iesū Nazareno, qui fuit vir propheta, potens sermone & opere. Et meritò prophetam nominavit: quia nomen prophetae nemini iustius quàm illi competit, qui non solum præterita & futura prædixit, sed vniuersarum cogitationes nouit, & nonnullas earum opportuno tempore detexit. Vndè Iudæis dicebat: Quid mala cogitatis in cordibus vestris? De quo alibi legitur: Videns Iesus cogitationes eorum dixit: Omne regnum in se diuisum desolabitur. Insuper prophetiæ donū habuit multò abundantius cæteris omnibus prophetis. Rursus est ille in quem omnes prophetarum prædictiones conueniunt: ideo aptè admodum populus respondit: Hic est Iesus propheta cū additamēto sequēti, à Nazareth Galileæ. Sicut enim Nazareth flos interpretatur, ita illum adumbrat, de quo legitur, Stirps Iesse virgam produxit, quoniam à stirpe Dauidica Dei genitrix genus duxit: quæ florem id est Christū genuit, super quem spiritus altissimi requieuit.
- Esa. 7.* De quo Esaias: Egredietur flos de radice iesse, & requiescet super illū spiritus domini. Quē admodum

admodū flos agri mirificè flagrās cōmendatur, ita Christus q̄ suauitatē odoris omniū virtutū spiret & vbique diffundat, est omni laude dignissimus, atque propheta floridus nominari meruit. Videamus quid ciuitatē ingressus ipse egerit: imprimis templum adiit, vndē sequitur: *Et intrauit in templum.* Id obseruans quod generoso adolescenti ciuitatem ingresso verè natiuū est, & fermè ingenitum, scilicet paternam domum adire, ne nesciat an cuncta à tempore sui recessus prosperè cessissent. Item vt nos informaret, quoties in urbem procedimur nostrarū rerum agendarum gratia, causa purē precationis templum adeundum esse, vt deinde quæ agenda occurrunt, cum Dei adiutorio exequamur. Rursus episcopos docuit templi curā habere, & circum circā prospicere, si quid in eō cōmittitur, quod illud dehonestet. Prospiciens benignissimus Iesus in templo fori speciem exerceri, fuit maxima indignatione commotus, *Et eiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas nummulariorum & cathedras vendentiū euerit.* Imagine quadam ob oculos nostræ mentis depingens nihil indignius esse quàm in domo Ecclesiæ militantis, (de qua legitur: Domū *Psal. 92* tuam decet sanctitudo domine in longitudinē dicrum) videre quidquàm turpe & indecens fieri: quā externæ sordes non tam prophanant,

aut animalium stercora maculant, quàm vitia
 turpis quæstus & auaritiæ fordidant. Cùm ipse
 indignum duxerit oues & pecora in illo vendi
 quod nouerat paulò pòst à Romanis demoli-
 tum iri, quantò ferret hodie indigniùs, prospici-
 ciës scelera in ea domo patrari, in qua eius pre-
 ciosum corpus seruatur? Neque solum à tēplo
 omnes qui vendebant, aut emebant eiecit, ve-
 rùm etiam cathedris assidētes & nummularios,
 atq; mensas eorum euertit. Aliud multum me-
 morabile nobis refert euangelista Marcus, sci-
 licet quòd vas per templū deferri non permisit.
Mar. 11. Et vendentibus columbas ait: *Auferte ista hinc,*
Ioan. 2. *Et nolite facere domum patris mei, domum negotiatio-*
nis. Ex quibus in vnum collectis manifestò ap-
 paret, illos ei multum displicere, qui templum
 militantis ecclesię prophanant. Scire cupis vn-
 dè perniciofa cōsuetudo ista vendendi in tem-
 plo oues ortū habuerat? Astruitur sanè proba-
 bilium virorum testimonio, ab auaris sacerdo-
 tibus excogitatā fuisse. Erant enim turpis qua-
 stus appetentissimi, & nouerant ex lege omnes
 de populo Israël teneri ter in anno cum mune-
 ribus in cōspectu Dei apparere. Venientes au-
 tem in templum ex longinquis partibus & vi-
 ctimas non afferentes eo prętextu se excusabāt,
 quòd boues, capras, arietes, hœdos, passerres, co-
 lumbas, turtures, & alia seu pecora seu altilia ad
 vsum

vsu sacrificij destinata secum adducere non poterāt: vt cessaret omnis excusatio eorum, sacerdotes prædam loco victimæ in populo Dei agere cupientes, istos vendentes & ementes in templo instituerāt, quibus victimas omnis generis venundederant & nummularios illis supposuerant, quo à longinquis partibus veniētes cessante omni excusatione munera offerrent. Ex ea insigni fraude excogitata, duplex commodum reportabant, vnum ex sedibus locatis venditoribus animalium & auium, aliud ex eo quod quicquid emptū erat, in peculiates vsus eorum conuertebatur. Cū illos præ omnibus deceret decorem domus Dei diligere, ne Deus cum impiis eos perderet, & venientes in templum inducere deberent, Deo puras preces offerre: quæ non curabant turpis quæstus appetentissimi. Rursus nouerāt in lege scriptū esse: Non erit mercator in domo domini. Et *Zac. 14.* Psalmista ait: Quoniam negotiationem nō cognoui, intrabo in potētias domini. Et propheta illos execratur, qui pecuniam dant ad vsurā, *Psal. 70.* & munera super innocentem accipiūt. *Psal. 14.* Ex istis eos decuit hominum in templo vendentium atq; emētium turbam cum sceneratoribus suis eiicere: contrā eos instituerāt & supportabant. quare Christus flagello ex funiculis facto omnes eiicit. Iphis præsentibus, & nihil vel mini-

mum contradicentibus, quanquam sciret inde
 lucra eorum minui, sed flagello Christi parue-
 runt. Stātes in templo cruori sanguinis anima-
 lium & sāvitiæ assueti, eadem passi sunt. Quid
 ergo audiri potest præsentī miraculo excellen-
 tius ac magis stupendum? Ideo parere ei neces-
 sarium fuit, quod ignem, fulgur, ac quid ierenū
 in oculis eius rutilarit, vel in tota facie tāta ma-
 iestas reluxerit vt cōtradicere ausi non fuerint.
 Hīc quærunť multi, quod nam inter plurima
 Christi miracula, haberi debeat omnium lon-
 ge maximum? Sūt qui Lazari resuscitationem
 credunt illud esse: alij cœci nati illuminationē
 præferunt: nonnulli aquæ in vinum conuer-
 sionem mirificè laudant: plerique mirantur fa-
 ctam in monte Thabor corporis Christi trans-
 figurationem. Istud mihi videtur multò mira-
 bilius illis omnibus. Testatur Christus se in mū-
 dum nō venisse vt dominetur, sed vt ministret,
 & inter discipulos stetit tanquā minister: vnde
 videretur aduersus peccātes in templo, ma-
 gistratum agere non debuisse. His adde quòd
 aliās rogatus inter duos fratres hereditatem di-
 uidere, respondit. Quis me inter vos iudicem
 constituit? Illud verò non minus decens erat,
 quā flagellum facere, vendentes à templo
 eiicere, atque nummulariorum æs expandere.
 Cur ergo qui ab vno abstinuit aliud egit, qui
 non

Matth.
 20.

Luc. 12.

nō plus pro vno q̄ pro alio à patre missus fuerat?
 Dicendū est, quòd specialius venerat super san-
 ctum montem Sion præceptum legis nuncia- *Psal. 2.*
 turus. Quare illum decuit templum visitare, &
 illud seruare ab omni spurcitia & sorde purif-
 simum. Ideo qui fratrem iudicare & legiti-
 mam hæreditatis suo fratri reddere vel assigna-
 re noluit, in prophanatores templi magisteriū
 exercuit, non iuxta vulgarem priuati hominis
 vacationem, sed ex diuino spiritu: qui in pro-
 fligandis cum quadam violentia impietatibus,
 aliquando sanctissimis viris infusus fuit. Vndè
 Moyses excusatur, quòd prius quàm fuerit po- *Exod. 2.*
 pulo Dei præfectus hominem Ægyptium oc-
 cidit, Helias quoq; qui sacrificulos idoli Belial *4. Reg.*
 trucidauit: ea ratione Christi opus commen- *22.*
 datur. Tam enim abest vt sit temerariū, vt fue-
 rit non modò heroicum, sed etiam planè diui-
 num, tanquàm ex iustissimo impetu perpetra-
 tum. Quod paulò pòst scripturarum testimo-
 niis confirmauit ipse, & miraculis multiplici-
 bus comprobauit: atq; in præsentia ad scriptu-
 ræ authoritatem confugit, & dixit eis: *Scriptum*
est: Domus mea, domus orationis vocabitur: vos *Esa. 56.*
autem fecistis illam speluncam latronum. Quid aliud
 est spelunca latronum, nisi quoddam diuerso-
 rium, in quo latrones ea occultant, quibus ho-
 mines occisos spoliarunt? Illi mysticè domum